PROJETO DE LEI Nº 125, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar
recurso financeiro à Universidade do Vale do Taquari –
UNIVATES, destinado às despesas de impressão da
obra “Histórias da Imigração na Região”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recurso financeiro no valor de

R$ 4.207,00 (quatro mil, duzentos e sete reais) à Universidade do Vale do Taquari – UNIVA-
TES, CNPJ n° 04.008.342/0001-09, destinado a despesas de impressão da obra “Histórias
da Imigração na Região”.

Art. 2º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio, a-

presentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do va-
lor.

Art. 3º A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no con-

vênio, junto à Coordenadoria Especial de Captação de Recursos da Prefeitura, a destinação
dos recursos conforme sua finalidade.

Art. 4° Para atender a despesa decorrente desta Lei servirá de recurso a seguinte

dotação orçamentária:

13.01 – Secretaria da Cultura, Esporte e Lazer
13.391.0045.2064 – Manutenção da Casa de Cultura, Esporte e Lazer
3.3.50.41.00.00.00.00 – Contribuições (Recurso 0001)

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

LAJEADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 125, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
                      Expediente: 22315/2017.

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à apreciação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que

autoriza repassar recurso financeiro de R$ 4.207,00 (quatro mil, duzentos e sete reais) à U-
niversidade do Vale do Taquari – UNIVATES, destinado a custear as despesas com a im-
pressão da obra “Histórias da Imigração na Região”.

A referida obra tem como objetivo contemplar as trajetórias de vida dos imigrantes
da região, relatadas por acadêmicos e voluntários do Projeto de Extensão da Universidade
do Vale do Taquari – UNIVATES, intitulado Veredas da Linguagem, que ministram aulas de
português como língua adicional a esses imigrantes.

Atualmente, a região do Vale do Taquari abriga mais de mil haitianos, o que repre-
senta cerca de 70% dos estrangeiros que aqui vivem. Um estudo desenvolvido pelo Conse-
lho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) e apoiado pela UNIVATES
tem observado que, apesar das dificuldades nas ofertas de emprego disponíveis, geralmente
com baixos salários e mão de obra pesada, os imigrantes têm sido bem recepcionados, de
uma forma geral, pela população da região.

Contudo, ainda é necessária uma maior visibilidade e compreensão por parte da
população das trajetórias de vida, dos hábitos e das perspectivas dos imigrantes em relação
ao nosso país. Dessa forma, a obra “Histórias da Imigração na Região” busca promover a
sensibilização da comunidade lajeadense no que diz respeito ao acolhimento e à inserção
social dos imigrantes que aqui chegam.

Para tanto, pretende distribuir os volumes das obras entre bibliotecas escolares
públicas e privadas de Lajeado, a fim de que gerem reflexões e discussões a respeito do te-
ma imigração em nossa região entre os estudantes, professores e pais.

Em razão do cronograma de lançamento da obra, solicitamos que a matéria seja
apreciada em regime de urgência, com amparo no artigo 89 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO